
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1009 DEL 29/12/2018 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI CARBURANTI 
ALLA POMPA PER I VEICOLI DELLA POLIZIA LOCALE 1° BIMESTRE 2019 - CIG 
Z3F262F997.    

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Il Dirigente dell’Area

Premesso che con determina n. 2 dell’08 gennaio 2007 questo Ente ha aderito al contratto con la ditta: “ENI 
s.p.a.” per la fornitura di carburante e servizi accessori (lavaggio, rabbocchi liquidi ed oli, ecc.); 
Considerato che:
è nel territorio Comunale di Curtatone non sono presenti distributori dei fornitori/gestori che attualmente 
operano su piattaforma Consip di Acquistinrete (M.E.P.A.); 
è l'adesione alla convenzione Consip comporterebbe un notevole aggravio dei costi con una compensazione 
al minimo del risparmio, riducendo l'ottimizzazione del servizio stesso, a causa del tempo impiegato per  
l'effettuazione  di  ogni  singolo  rifornimento,  comportando  evidenti  disagi  ai  singoli  operatori,  i  quali 
dovrebbero essere in possesso ogni volta di specifica autorizzazione ad uscire dal confine del territorio di  
competenza;
è che sul territorio comunale sono presenti diversi distributori ENI s.p.a., ed essendo questo Comando già in 
possesso delle carte Multicard Routex, necessarie per utilizzare i servizi suindicati;
è dal 18 ottobre 2018 occorre provvedere agli acquisti di questo genere solo mediante piattaforme di mercati  
elettronici per le pubbliche amministrazioni (CONSIP, SINTEL), o centrali  di committenza (C.U.C.), nei 
modi e forme previsti dalla normativa;
è lo stallo normativo attuale, come da giurisprudenza corrente, prefigura la possibilità di una riapertura per 
l’anno  2019  alle  assegnazioni  dirette  per  questa  tipologia  di  acquisti  e  relativi  importi  sotto  soglia  
comunitaria 
Ritenuto:
opportuno  e  doveroso  procedere  a  quanto  citato  in  narrativa  impegnando  un  importo  tale  che  possa 
consentire per almeno il primo bimestre del 2019 di verificare le condizioni normative e di mercato più  
favorevoli per questo tipo di acquisti;
di proseguire temporaneamente la fornitura dei  servizi  mediante carte Multicard -  Routex,  da effettuarsi  
presso ENI s.p.a. impegnando un importo di € 818,85 + I.V.A. al 22% pari ad € 180,15 per un importo 
complessivo di € 999,00; 
Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale si è 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  1009 del  29/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 
2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto di  
gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del D.L.vo n. 267/2000”;
-  la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
- la deliberazione di G.C. n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile ad oggetto “Esercizio provvisorio.  
Prelevamento fondo di riserva e contestuale assegnazione risorse” comunicata al Consiglio comunale con 
deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120 del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni  d'urgenza al  bilancio di  previsione finanziario 2018/2020 (art.  175,  comma 1 e  4 del  d.lgs. 
267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125 del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146 del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni  d'urgenza al  bilancio di  previsione finanziario 2018/2020 (art.  175,  comma 1 e  4 del  d.lgs. 
267/2000) e contestuale prelievo dal fondo di riserva”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n.  
41 del 16/07/2018;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147 del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio 
e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 2018/2020 ai  sensi  degli  art.  175 comma 8 e  del  d,lgs.  n.  
267/2000”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167 del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191 del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
"Variazione d'urgenza al  bilancio di  previsione finanziario 2018/202 (art.  175,  camma 1 e 4 del  D.L.vo  
267/2000"
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, stabilisce che i prodotti ed i servizi  
per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle 
tradizionali procedure, senza ricorrere al M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;
-  l'Art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  in  merito  agli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 6 avente prot. n. 30766 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono attribuite le 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  1009 del  29/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
 

DETERMINA
 
1. Di imputare la spesa per un importo imponibile di €  818,85 + I.V.A. al 22% pari ad € 180,15 per un 
importo complessivo di € 999,00, necessario per il servizio di fornitura di carburante alla pompa e servizi  
accessori, per i veicoli della Polizia Locale, mediante carte Multicard - Routex, da effettuarsi presso ENI  
s.p.a. per il primo bimestre 2019; 
2. Di trasmettere, copia della presente atto alla ditta ENI s.p.a. con sede legale a Roma in Laurentina 449, 
Partita I.V.A. 00905811006, per il servizio di Multicard Routex di ENI Adfin s.p.a.;
3. Di imputare la spesa di € 999,00 I.V.A. al 22% compresa al Bilancio di previsione 2019 alla Missione 3, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 301202 avente come oggetto: “Acquisto carburanti per 
automezzi”; 
4. In caso di  successiva assegnazione del servizio/fornitura ad altro gestore,  l’eventuale residuo importo  
impegnato con il presente atto, verrà reimputato a quello entrante;
5. Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
7. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 comma 4 D.L.vo n. 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1009 del  29/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1009 DEL 29/12/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI CARBURANTI 
ALLA POMPA PER I VEICOLI DELLA POLIZIA LOCALE 1° BIMESTRE 2019 - CIG 
Z3F262F997.    

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1009 del  29/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

